
 

 

HOTĂRÂREA NR. 17 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 12.05.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

12 mai 2025, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

1. Concluzii Open Day Master-10 mai 2025 

 

2. Raportare CNFIS, întâlnire cu directorii de departament. 

 

3. Aprobă reluarea procedurii de achiziție pentru servicii de pază și comisia de evaluare a 

ofertelor. 

 

4. Aprobă Calendarul privind desfășurarea concursului pnetru acordarea gradației de merit pe 

o funcție didactică( de predare) și auxiliar didactic. 

 

5. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Ioana Nicoleta, departament Teorie și Cercetare, 

la Torino, Italia, în perioada 14-19 mai 2025, respectiv decontarea cazării, diurna, necesare 

deplasării în vederea susținerii programului expozițional dedicat lui ITALO CALVINO, fiind 

curator și coordonator proiect, împreună cu patru studenți de la Grafică. 

 

6. Aprobă deplasarea la Iași, la Romanian Creative Week, respectiv susținerea costurilor pentru: 

transport, cazare și diurnă pentru cadrele didactice participante, în perioada 22-25 mai 2025, 

participare a departamentului Modă împreună cu studenții anului II licență, la cea mai 

importantă manifestare națională de specialitate. Cadrele didactice participante sunt: lect. univ. 

dr. Venera Arapu, lect. univ. dr. Alina Maria Griga, lect. univ. dr. Alina Gurguță, lect. univ. dr.  

 



 

Sergiu Chihaia, lect. univ. dr. Antoaneta Tică, lect. univ. dr. Oana Roșca, lect. univ. dr. 

Alexandru Mărginean, lect. univ. dr. Răzvan Vasilescu, tehnician Cristina Net. 

 

7. Aprobă deplasarea doamnei lector univ. dr. Ioana Măgureanu, departament ITA, respectiv 

decontarea transportului, pentru promovarea departamentului ITA la Liceul Mihai Viteazul din 

Ploiești, în data de 14 mai 2025. 

 

8. Aprobă achiziția de servicii de audit energetic pentru fiecare corp de clădire din Calea 

Griviței nr. 28, includere cod CPV în Anexa la PAAP 2025, pentru încheierea unui nou contract 

de prestări servicii. 

 

9. Aprobă achiziția de servicii de verificare cu expert A1 a documentației de rezistență din 

proiectul FAZA B-Construcții noi, includere cod CPV în Anexa la PAAP 2025, pentru 

încheierea unui nou contract de prestări servicii. 

 

10. Aprobă achiziția de servicii de consultanță din partea proiectantului privind obținerea 

finanțării proiectului FAZA B-Construcții noi, includere cod CPV în Anexa la PAAP 2025, 

pentru încheierea unui nou contract de prestări servicii. 

 

11. Aprobă actele adiționale de prelungire a contractelor studențești care solicită cazare pe 

perioada de practică, vară 2025 și modelul contractului de închiriere pe perioada pregătirii de 

vară, pentru studenții UNArte, candidați la pregătire admitere și pregătire master. 

 

12. Discuții privind numărul locurilor/granturilor de studii pentru licență, master, doctorat, în 

anul universitar 2025-2026, se mărește numărul de locuri la licență CROA, master CROA, 

master Scenografie, prin redistribuirea de la alte specializări. 

 

13. Aprobă exmatricularea studentei BĂDIC G. ANA - FRANCINE, număr matricol 6125, 

ciclul de studii: licență, specializarea Arte plastice - Grafică, anul II, an universitar 2024/2025,  

forma de finanțare: cu taxă, întrucât nu a achitat tranșa III din taxa de studiu. 

 

14. Aprobă cererea nr. 3365/06.05.2025, de modificare a prenumelui și a registrului matricol, 

din OLTEANU I. RALUCA în OLTEANU I. LUCIAN, absolvent fără licență, Facultatea de 

Arte Decorative și Design, programul de studii Design, promoția 2023-2024, ca urmare a 

Hotărârii civile nr. 8633 din 28 octombrie 2024. 

 

15. Aprobă prelungirea termenului de achitare a tranșei III din taxa de studiu, fără penalități, 

până la data de 01.06.2025, pentru studenta FARREHI  SEYEDEHANAHITA, Modă-design 

vestimentar, an III, FADD. 

 

16. Ca urmare a exmatriculării și retragerii bursei de performanță II a studentei Andronie M. 

Irina, bursa acesteia se redistribuie către studenta EPURE M. RALUCA VALENTINA,  

 

 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



Scenografie şi eveniment artistic, anul I, licență, 2024 – 2025, număr matricol 4774, începând 

cu data de 01.05.2025. 

 

 

17. Aprobă cererea de retragere, exmatricularea la cerere a studentului SIMINIC A. MATEI-

ALEXANDRU, Ceramică-Sticlă-Metal, anul II, master, 2024 – 2025, număr matricol 1829, 

forma de finanțare: buget, de la FADD și DPPD. 

 

18. Aprobă refacerea diplomei de licență și a suplimentului la diplomă pentru absolventul 

RADU C. FLORIN-DANIEL, din cadrul Facultății de Arte Decorative și Design, Modă-design 

vestimentar, promoția iunie-iulie 2023, ca urmare a constatării unor erori de redactare în 

documentele inițiale. 

 

19. Nu se aprobă cererea cu nr. 3347 din data de 06.05.2025, a doamnei lector univ. dr. Anna 

Maria Orban, departament Arte textile, referitor acordare an sabatic. 

 

20. Aprobă achiziția de licențe antivirus pentru 102 utilizatori, includerea codului CPV în 

Anexa la PAAP 2025, pentru încheierea unui nou contract de prestări servicii, pentru 

computerele aflate în toate locațiile UNArte. 

 

21. Aprobă achiziția de lucrări de conservare  a soclului de pe fațada clădirii Casa Robescu din 

str. G-ral Constantin Budișteanu nr. 19, includerea codului CPV în Anexa la PAAP 2025, pentru 

încheierea unui nou contract de prestări servicii. 

 

22. Aprobă achiziția de lucrări de reparație învelitoare tablă acoperiș imobil situat în str. G-ral 

Constantin Budișteanu nr. 19, includerea codului CPV în Anexa la PAAP 2025, pentru 

încheierea unui nou contract de prestări servicii. 

 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight




